
千曲市立東小学校だより  

 

                                                          

 

 

 

 

２月は、学年ごとに参観日を実施し、この一年間の学びの成果を「学習発表会」という形で保護者の

皆さまにご覧いただいています。先週は５年生と４年生、今週は３年生と２年生が発表を行います。子ど

もたちは発表内容を自分で選び、自ら準備を進め、仲間と協力しながら練習を重ねてきました。「うまく

発表できるかな」と不安を口にする姿も見られましたが、当日は一人ひとりが主体的に、自分の言葉で

堂々と発表することができました。この学習発表会で味わった喜びや達成感を、これからの学校生活に

もぜひつなげていってほしいと願っています。 

２月５日（木）には、体育館で児童総会を実施しました。６

年生からは令和７年度の活動について丁寧な報告があり、

会場は大きな拍手に包まれました。続いて、引き継ぎを行う

５年生の新しい児童会長・副会長が挨拶を行い、初々しさ

の中にもこれからの活動への強い意欲が感じられました。

こうして児童会のバトンは６年生から５年生へと確かに引き

継がれました。１９日（木）には、５年生が中心となる第１回新

（準備）児童委員会も予定されており、新年度に向けた動き

がすでに始まっています。新しい児童会の活躍が今から楽

しみです。 

 

 

 

 

学校評価アンケートにご協力いただきありがとうございました。お寄せいただいたご意見や要望等を

十分に検討・考察し、今後に向けた改善の方向を考えました。本年度もその結果を「東小学校ホームペ

ージ」にアップいたしました。お時間のある時にぜひ閲覧いただき、今後ともご支援ご協力の程よろしくお

願いいたします。以下 結果の一部を紹介いたします。（※詳細はホームページにてご覧ください。） 
 

① 子どもたちが喜んで学校に通っている。 

肯定的な回答が９4%と、非常に高い割合となりました。多くのお子様が前向きに学校生活を送ら

れていることを、教職員一同、大変嬉しく思います。 

多くのお子様が楽しく登校していることは喜ばしい一方、一部に存在する友人関係への不安は、私

たち教職員一人ひとりの関わり方がいかに重要であるかを物語っています。次の設問では、その教職

員の指導について皆様から頂いたご意見を見てまいります。 

② 職員は児童理解に努め、適切に指導をしている。 

こちらも肯定的な回答が 87%に達し、多くの保護者の皆様から教職員の姿勢に対し、信頼をお寄

せいただいていることに深く感謝申し上げます。 

教職員への信頼に感謝しつつも、ご指摘を真摯に受け止め指導力の向上に努めます。こうした教

職員の指導が、子どもたちのどのような成長に繋がっているのか、次の設問では本校の教育目標で

ある「やりぬく力」について見てまいります。 

花の雲 
 

令和８年２月９日発行 

ＮＯ1５  

文責 : 笠原 健  



③ 「自分で決めて自分でやりぬく子ども」より 

子どもたちは行事や学習に粘り強く取り組んでいる。 

肯定的な回答が 89%となり、多くのお子様が困難な課題にも粘り強く取り組む姿勢を身につけつ

つあることがうかがえます。 

やり抜く力は育ちつつあるものの、その原動力となる主体性の育成には課題が残ります。この「自

分で決める」力と密接に関わるのが、次の設問のテーマである「自分から学ぼうとする」主体的な姿勢

です。 

④ 子どもたちは「めあて」を持ち、その達成をめざしてがんばっている。 

肯定的な回答は合わせて 84%でしたが、他の設問と比較して「あまりそう思わない」の割合が

14%と高くなっている点が注目されます。」を感じている児童が増えてきています。 

行事や学習活動を通して主体的に取り組む姿が見られる一方、積極性やめあてをもって行動する

力については、発達段階や個性に応じた課題も見られました。 

⑤ 子どもたちは友だちと仲良く遊んだり話したりしている。 

肯定的な回答が合わせて 94%と、設問①と並んで非常に高い評価をいただきました。子どもたち

が日々の学校生活の中で、良好な友人関係を築けている様子がうかがえます。 

子どもたちの社会性が育まれていることを喜びつつも、引き続ききめ細やかな見守りを続けてま 

いります。 

 

 

◇３月の主な行事予定◇ 
１日 日  １７日 火 ３学期終業式 全校卒業式練習 

２日 月 集団登校（～3/17）給食費振替 １８日 水 卒業証書授与式・離任式 

３日 火 ６年生を送る会 １９日 木 春休み（～4/3（木）） 

４日 水  ２０日 金 春分の日 

５日 木 移動図書（返却） ２１日 土  

６日 金  ２２日 日  

７日 土  ２３日 月  

８日 日   ２４日 火  

９日 月 
 

２５日 水 
新１・３・５年学級発表 各保護者会 
新ＰＴＡ代議員会・会計監査 

１０日 火  ２６日 木  

１１日 水  ２７日 金 新年度準備登校（新６年生） 

１２日 木  ２８日 土  

１３日 金  ２９日 日  

１４日 土  ３０日 月  

１５日 日  ３１日 火 給食費振替日 

１６日 月  ※令和７年度のスタート（入学式 始業式）は４月 4 日（金）です。 

 

 

 

○引き続き、かぜ予防およびインフルエンザ等の感染拡大防止にご協力願います。 

３月１８日（水）に予定しております「卒業証書授与式」をつつがなく挙行するため、学校では継続して

基本的な対策を行っております。各ご家庭におかれましても引き続きご配慮いただくとともに、感染拡大

防止にご協力の程よろしくお願いします。 


